
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO

ORIGINALE
Determinazioni del Dirigente

N.  105    del 10-07-2017

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADA RURALE  LOCALITA' SOS
SAMBINZOS IN COMUNE DI MONTI. AFFIDAMENTO INCARICO DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA,
DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, MISURA E
CONTABILITA E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  DEI LAVORI AI SENSI DEL
D.LGS. 81/2008 E S.M.I. ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG:
Z2A1F03902  CUP: I63D17000400004

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
il Bilancio di previsione 2017 – 2019 annualità 2017, approvato dal Consiglio Comunitario con
deliberazione n. 3 in data 04 aprile 2017, esecutiva ai sensi di legge, prevede risorse da destinare alla
manutenzione e sistemazione della viabilità rurale ed in particolare è previsto l’importo di € 99.000,00
per la realizzazione di un intervento di manutenzione di viabilità rurale in Comune di Monti;
che questa Amministrazione ritiene possa essere destinato ad incrementare il suddetto intervento la
quota parte da utilizzare per la manutenzione della viabilità rurale del Comune di Monti, prevista nel
citato bilancio di previsione, per l’importo di € 10.000,00 per ciascun Comune che costituisce questo
Ente comunitario, pertanto la disponibilità complessiva per l’intervento in parola ammonta ad €
109.000,00;
che, dagli accordi intercorsi tra il Comune di Monti e la Comunità Montana del Acuto, si è convenuto di
effettuare un intervento per la manutenzione e sistemazione del tratto di viabilità rurale nel Comune di
Monti in Località “SOS SAMBINZOS”;
che con deliberazione del Consiglio n. 8 del 19.05.2017 è stato approvato l’aggiornamento del
programma triennale dei lavori pubblici 2017- 2019, ed è stata inserita la suddetta opera da realizzare
nell’annualità 2017;
che con Deliberazione della Giunta Comunale di Monti  n. 43 del 20.04.2017 viene proposto un quadro
finanziario per il suddetto intervento per l’importo complessivo di € 109.000,00 individuando il Geom.
Sandro Pudda quale Tecnico da indicare alla Comunità Montana per la nomina del Responsabile del
Procedimento dell’intervento in parola;
Con propria determinazione n. 57 del 03.05.2017 è stato nominato Responsabile del Procedimento, per
l’intervento di cui sopra, il Geom. Sandro Pudda dipendente del Comune di Monti;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n.89 del 23/06/2017 con la quale si determinava di invitare
a presentare offerta (con ribasso sull’importo a base delle prestazioni indicato nella lettera di invito)  per
l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori,
misura, contabilità e liquidazione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi
del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. dei lavori di "Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di
Monti” per un importo a base d’asta pari a €.7.500,00 oltre Iva e oneri, così come indicato nel quadro finanziario
(Allegato A) approvato con Delibera di G.C. del Comune di Monti n°41 del 21/04/2017;
Che nella suddetta determina si dava atto, che essendo l’importo a base d’asta delle prestazioni inferiore a
€.40.000,00 si procedeva al conferimento dell’incarico secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2° lett. a) del
D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 (Correttivo) e fra l’altro si dava altresì atto, che il
professionista da invitare , veniva estrapolato direttamente dall’elenco dei professionisti, redatto dal Comune di
monti, aggiornato in ultimo con determinazione n°45 del 26/05/2017 del Responsabile del settore lavori Pubblici,
applicando i principi di massima trasparenza, indiscriminazione, rotazione e parità di trattamento;



VISTA la nota Prot. n.396 del 28/06/2017 con la quale si invitava  il Dott. Ing. Guido Murrighile, C.F.: MRR GDU
76C12G015B – P. Iva: 02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento n.40/B,  iscritto
all’ordine degli Ingegneri  della Provincia di Sassari al n°1162 ed iscritto all’elenco dei professionisti redatto dal
Comune di Monti a presentare offerta per il conferimento dell’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura, contabilità e liquidazione e coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. dei lavori  di
"Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti”  ;

VISTA l’offerta del Dott. Ing. Guido Murrighile,  datata 03/07/2017 ed acquisita al protocollo generale di questo
Ente in data 04.07.2017 al Prot. 414, con la quale esprime la disponibilità per l’affidamento dell’incarico in
argomento, offrendo un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo delle prestazioni di €.7.500,00 - per un
conseguente importo pari a €.7.425,00 oltre agli oneri CNPAIA al 4%, (€.297,00) e l’Iva al 22% (€.1.698,84) per
complessive €. 9.420,84;

VISTO il parere favorevole all’affidamento del suddetto incarico rilasciato da RUP dei lavori in parola Geom.
Sandro Pudda;

RITENUTO affidare, ai sensi dell’art.31 comma 8 e Art. 36 comma 2° lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come
modificato dal D.lgs. 56/2017 (Correttivo) al Dott. Ing. Guido Murrighile, C.F.: MRRGDU76C12G015B – P. Iva:
02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento n.40/B,  iscritto all’ordine degli Ingegneri
della Provincia di Sassari al n°1162, l’incarico di cui trattasi;

VISTA la certificazione Inarcassa Protocollo: 0742767.05-07-2017, dalla quale si evince che il Dott. Ing. Guido
Murrighile, risulta in regola con gli adempimenti  contributivi;

Che il servizio di incarico in argomento è contraddistinto con il CIG: Z2A1F03902;

RITENUTO altresì, assumere impegno di spesa, in favore del Dott. Ing. Guido Murrighile, C.F.:
MRRGDU76C12G015B – P. Iva: 02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento n.40/B,
iscritto all’ordine degli Ingegneri  della Provincia di Sassari al n°1162 – dell’importo complessivo di €. 9.420,84
oneri compresi;

DI DARE ATTO che l’importo di €. 9.420,84 trova copertura con i fondi allocati sul cap. 550/4 missione 10 titolo
1 del bilancio 2017;

CHE al professionista  verrà richiesto di comunicare  a questo Ente, ai sensi dell’art.3 comma 7° della L.136 del
13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” gli estremi identificativi di conto/i corrente/i dedicato/i (bancario o postale) dove eseguire i pagamenti,
tramite bonifico bancario o postale,  per il servizio in oggetto e altresì si chiede di comunicare le generalità  e il
codice fiscale della/e persona/e delegata/e a operare su di esso/i.;

DI DARE ATTO che il CIG del servizio in argomento,  dovrà essere riportato sui bonifici bancari o postali, in
relazione a ciascuna transazione  effettuata sia da parte di questo Ente che da parte del professionista,  per
effetto dell’art.3  comma 5° della Legge 136/2010;

VISTO:
lo Statuto della Comunità Montana;
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo 18-08-2000, n.
267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;
la L.R. n° 5 del 07-08-2007;

VISTI i Decreti del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 3/2015 del  01/10/2015 e  n. 5/2015
del 01/10/2015 con i quali sono stati conferiti gli incarichi al dirigente Dott. Sircana Pietro;

Determinazioni del Dirigente n.105 del 10-07-2017 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2



DETERMINA

Per le motivazioni  espresse in premessa e che quindi si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

Di affidare ai sensi  dell’art.31 comma 8 e Art. 36 comma 2° lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come modificato dal
D.lgs. 56/2017 (Correttivo), al Dott. Ing. Guido Murrighile, C.F.: MRRGDU76C12G015B – P. Iva: 02171430909,
con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento n.40/B,  iscritto all’ordine degli Ingegneri  della Provincia
di Sassari al n°1162,  l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva,
direzione dei lavori, misura, contabilità e liquidazione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. dei lavori  di "Manutenzione di strada rurale località Sos
Sambinzos in Comune di Monti”;

Di dare atto che le spese tecniche in virtù dell’offerta presentata ammontano a nette €.7.425,00 oltre agli oneri
CNPAIA al 4%, (€.297,00) e l’Iva al 22% (€.1.698,84) per complessive €. 9.420,84;

Di assumere impegno di spesa, in favore del Dott. Ing. Guido Murrighile, per l’importo di €. 9.420,84;

Di dare atto che l’importo di €. 9.420,84 trova copertura con i fondi allocati sul cap. 550/4 missione 10 titolo 1
del bilancio 2017;

Di dare atto che i termini per l'espletamento del servizio  sono state già stabilite nella lettera d’invito e verranno
successivamente riportate nella convenzione d’incarico;

Di dare atto che al professionista  verrà richiesto di comunicare  a questo Ente, ai sensi dell’art.3 comma 7°
della L.136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” gli estremi identificativi di conto/i corrente/i dedicato/i (bancario o postale) dove eseguire i
pagamenti, tramite bonifico bancario o postale,  per il servizio in oggetto e altresì si chiede di comunicare le
generalità  e il codice fiscale della/e persona/e delegata/e a operare su di esso/i.;

Di dare atto che il CIG del servizio in argomento,  dovrà essere riportato sui bonifici bancari o postali, in
relazione a ciascuna transazione  effettuata sia da parte di questo Ente che da parte del professionista, per
effetto dell’art.3  comma 5° della Legge 136/2010;

Che sarà reso noto ai sensi della normativa vigente l’avvenuto affidamento dell’incarico in oggetto;

          Il Responsabile del Servizio
SIRCANA PIETRO

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità
Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.

Determinazioni del Dirigente n.105 del 10-07-2017 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3



Il SEGRETARIO

Determinazioni del Dirigente n.105 del 10-07-2017 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4


